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[Jørgen Jørgensen.] 
Raadighed over Valutaen for at sikre til- 
strækkelig Valuta til Indkøb af Raavarer 
til Landbrug og Industri til den nødvendige 
Produktion her i Landet. Hvorfor stolede 
Venstre ikke dengang paa Købmandens 
Forudseenhed? Fordi Venstre dengang er- 
kendte det, som var saglig rigtigt, at her i 
Landet er de økonomiske Forhold af den 
Beskaffenhed, at store Kredse af Befolk- 
ningen har Raad til at købe en Del Luksus- 
varer, som de naturligvis vil købe, saa længe 
der er fri Indførsel for disse Varer, men hvis 
dette sker i det Omfang, som man maa 
skønne det vil blive krævet, da vil det be- 
tyde, at vi vil mangle Valuta til de nødven- 
digste Ting til at holde vor Produktion i 
Gang. Det var Venstres Stilling i 1932. Den 
var saglig rigtig. Hvorfor løber Venstre 
ogsaa fra dette Standpunkt nu? 

Vi køber ikke flere Varer ind, siger det 
ærede Medlem Hr. Himmelstrup; hvis man 
giver Handelen fri, vil Købmændene ikke 
købe flere Varer. ind, end der er Mulighed 
for at afsætte!1 Nej, men de vil købe andre 
Varer ind, gentager jeg, og der vil derved 
komme til at mangle de nødvendigste Béta- 
lingsmidler til Indkøb af Raastoffer her til 
Landet. 

Men hvis det ærede Medlem derefter 
vil sige, at Venstres Forslag sandsynligvis 
vil give betydelig større Frihed for Handelen, 
vilde jeg dog gerne høre, om det ærede Med- 
lem kunde give Anvisning paa, hvordan det 
skal gaa til. Venstres Forslag, hvorefter man 
kræver, at Indkøbene udelukkende stilles til 
Raadighed for Salg af Varer ud af Landet, 
maa nødvendigvis medføre, at naar vi f. Eks. 
i denne Tid staar og skal forhandle med en 
Række Lande om at aftage vore Landbrugs- 
varer, saa vil man være nødt til at lægge 
Beslag paa omtrent al den Valuta, vi har 
til Indkøb, indtil man ser, hvad der bliver 
Brug for efter de Aftaler, der træffes; og 
naar disse Aftaler saa er i Orden, skal vi 
sige om en Maaned eller to, og vi staar foran 
den næste Uddeling, da vil det absolut være 
nødvendigt at holde en betydelig Valuta- 
mængde tilbage under Hensyn til andre For- 
handlinger, som fremtidig skal føres, saa- 
ledes at man er i Stand til at imødekomme 
de Krav, der bliver stillet af Lande, som vil 
købe hos os, om, at vi skal gøre vore Indkøb 
netop i disse Lande. 

Det er fuldkommen urigtigt, naar det 
ærede Medlem Hr. Knud Kristensen siger, 
at Venstres Forslag vil betyde, at to Tredie- 

, dele af vor Import kunde gives fri. Venstres 
Forslag maa naturligvis føre med sig, at kun 
meget lidt af Importen kan gives fri. I 

samme Grad som man kræver den absolutte 
Hensyntagen til det handelspolitiske, nød- 
vendiggøres det at raade over praktisk taget 
alle Indkøb her t i l  Landet. Derfor vil jeg 
sige til Venstre, at man kan ikke samtidig 
blæse og have Mel i Munden. Man kan ikke 
stille det handelspolitiske absolut i For- 
grunden og samtidig sige til Handelsstanden: 
Nu vil vi give jer Frihed til at købe ind. 
Man kan gøre en af Delene, men ikke, 
begge Dele. 

Jeg spurgte, da jeg første Gang havde 
Ordet, om Venstre billigede, hvad Venstres 
Presse i disse Dage har skrevet, og hvad 
Venstres Rigsdagsmænd har sagt, at den 
nuværende Valutaordning, som Venstre har 
stemt for, er brugt af den nuværende Re- 
gering og det nuværende Flertal til at 
pleje særlige partipolitiske Interesser, til at 
gennemføre Socialisering og Planøkonomi, 
og at derfor vil Venstre ikke være med. - 
Jeg har spurgt, om Venstres Formand og 
Næstformand, som begge er Medlemmer 
af Valutaudvalget, kan godkende denne 
Fremstilling i Venstres Blade, eller om de 
vil staa op her og sige det, som er rigtigt, 
at de har været med til at godkende denne 
Ordning, at de har stemt for den og dens 
Formaalsparagraf, og at de har været med 
til at godkende dens Administration. Derfor 
er det uværdigt af et Parti at føre en Agi- 
tation som den, der har været ført af Venstre 
og i Venstres Presse i den sidste Tid. 

Jeg anbefaler at stemme for de Æn- 
dringsforslag, som Flertallet stiller. Jeg 
tror, vi derigennem vil faa en brugelig 
Valutaordning, hvor Erhvervene i højere 
Grad faar Indflydelse paa Lovens Admini- 
stration og Tilrettelæggelse, hvor man fra 
alle Sider er enig om, at alt det, der er Brug 
for for at sikre Afsætningen af Landets 
Varer, skal stilles til Raadighed, at man 
først og fremmest skal tage dette Hensyn, 
men ved Siden deraf nødvendigvis maa 
tage det andet Hensyn at begrænse Ind- 
købene, saa ikke vor Valuta gaar helt 
nedenom og hjem, men at der bliver Rime- 
lighed i vor Betalingsbalance. Og hvis dette 
kan gennemføres paa samme Tid, som man 
ved sine Indkøb kan tage fornuftigt Hensyn 
til, at det bliver Varer, der kan give øget 
Beskæftigelse her i Ladnet, vil jeg anse 
ogsaa dette for et nyttigt Formaal paa en 
Tid, hvor Arbejdsløsheden er saa stor, som 
den er i Øjeblikket. 

Jeg tror ikke, at denne Ordning vil 
medføre, at der bliver Tilfredshed i alle 
Kredse 홢 selvfølgelig ikke. Enhver Ordning 
af denne Art vil medføre Utilfredshed i 
Befolkningen. , Men ingen ønsker denne 


